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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacienta po

pertrochanterické zlomenině femuru

Title of bachelor’s thesis: Case study of physiotherapy treatment of a patient after

pertrochanteric fracture of femur

Shrnutí

Tato bakalářská práce byla zpracována na základě souvislé praxe na Oddělení

rehabilitační a fyzikální medicíny ÚVN v Praze v období od 10. ledna do 4. února 2011.

Práce pojednává o tématu pertrochanterických zlomenin, jejich léčením a problematice.

Jejím obsahem jsou dvě hlavní části. Obecná část se věnuje teoretickými podklady

k danému tématu. Speciální část obsahuje detailně zpracovanou kazuistiku pacienta po

osteosntéze pertrochanterické zlomeniny femuru pomocí DHS dlahy.

Summary

This bachelor’s thesis was compiled on the base of intership on department of

rehabilitation and physical medicine ÚVN in Prague during the time period from 10.1. –

4.2. 2011. The topic of this thesis is about pertrochanteric fractures, thier treatment and

complications. The work is divided into two main sections. The first part deals with

teoretical findings of the topic. The second part containes detailed case report of a

patient after osteosynthesis of pertrochanteric fracture of the hip by DHS implant.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, pertrochanterická zlomenina, osteosyntéza,

dynamický kompresní šroub

Key words: physiotherapy, case study, pertrochanteric fracture, osteosynthesis,
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou pertrochanterických zlomenin, jejich

operační léčbou a především následnou fyzioterapeutickou péčí o pacienta po

osteosyntéze zlomeniny proximálního femuru. Pertrochanterické zlomeniny jsou po

zlomeninách krčku femuru druhým nejčastějším typem zlomenin. Je to poměrně váţné

poranění pohybového aparátu, ke kterému je třeba přistupovat komplexní zdravotnickou

péčí. Zlomeniny proximálního femuru bývají spojovány s osteoporózou u geriatrických

pacientů, jelikoţ osteoporóza spojená s nepatrným nárazem na oblast trochanteru je

nejčastější příčinou těchto zlomenin. U mladších pacientů se toto poranění vyskytuje

zejména jako součást polytraumatu.

Práce je rozdělená na dvě části. V obecné části jsem se věnoval stavbě a funkci

kyčelního kloubu a jeho svalových komponent. Dále jsem shrnul poznatky týkající se

pertrochanterických zlomenin, jejich operační řešení a druhy uţívaných osteosyntéz

v přístupu u pertrochantericých zlomenin. Další oblast se týká fyzioterapeutických

postupů a přístupů pouţívaných v pooperační léčbě zlomenin proximálního femuru

řešených osteosyntézou.

Speciální část zahrnuje podrobně zpracovanou kazuistiku pacienta po operaci

pertrochanterické zlomeniny indikované pro osteosyntézu implantátem DHS. Tato

kazuistika vznikla na základě souvislé odborné praxe na oddělení ORFM ÚVN, kde

jsem měl moţnost být součástí týmu starajícího se o pacienta s diagnózou S721 Stp.

pertrochanterické zlomenině femuru vpravo řešené osteosyntézou DHS dlahou.
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2 Obecná část

2.1 Kyčelní kloub

Jedná se o kloub kulovitý omezený podle svého geometrického tvaru. Skládá se

z hluboké jamky a hlavice, jejíţ povrch odpovídá třem čtvrtinám povrchu koule (Čihák,

2001). Je kořenovým kloubem pletence dolní končetiny umoţņující zaujmout

kteroukoliv polohu v prostoru. Jeho dvěma hlavními funkcemi jsou – udrţet tělesnou

váhu ve vertikále a zajistit lokomoci. Struktura kyčelního kloubu nám dává najevo, ţe

pohyb v kyčelním kloubu bude omezený právě svou hlubokou jamkou, a jeho stupeņ

volnosti nebude velký. Vyplývá z toho fakt, ţe je to kloub velice stabilní, a je sloţité ho

dislokovat. Liší se tím od ramenního kloubu, který je téţ svým geometrickým typem

kloub kulovitý, ale neomezený. Stupeņ volnosti ramenního kloubu je obrovský na úkor

své stabilitě. Omezený pohyb kyčelního kloubu nepatrně kompenzuje bederní páteř

(Kapandji, 1987).

2.1.1 Funkční anatomie kyčelního kloubu

Jak uţ bylo výše uvedeno, kyčelní kloub se skládá z jamky (acetabula) a hlavice

kosti stehenní (femuru). Hlavice kyčelního kloubu se nachází na horním konci femuru a

je přímým pokračováním krčku. Podélná osa krčku femuru svírá s dlouhou osou těla

úhel 125 stupņů. Tento úhel se nazývá jako tzv kolodiafyzární úhel, který se postupem

věku mění. Pokud tento úhel v dospělosti přesáhne hodnotu 135 stupņů, mluvíme o tzv.

valgózním postavení krčku. Při hodnotách pod 120 stupņů hovoříme o varózním

postavení krčku femuru (Dylevský, 2009). Véle (2006) dodává, ţe valgózní postavení

krčku má větší tendenci k dislokaci neţ coxa vara. Další důleţitý úhel, který se měří

v souvislosti se stehenní kostí, je anteverzní (resp. retroverzní) úhel. Pokud se krček

nachází před frontální rovinou v rozmezí 7 – 15 stupņů anteverzního úhlu, jde o

anteverzi. Postavení krčku femuru ve smyslu anteverze resp. retroverze má vliv na

rozsah rotačních pohybů v kyčelním kloubu (Dylevský, 2009).

Jamka kyčelního kloubu má tvar duté polokoule a je vytvořena spojením tří kostí

pánevních – os pubis, os ischii a os ilium. Střed jamky tzv fossa acetabuli je jejím

nejhlubším místem. Horní okraj acetabula je zpevněn dvěma systémy kostních trámců a

je tak jeho nejsilnější částí. Klinicky se tento okraj nazývá „stříška“ a má velký význam

pro stabilizaci hlavice kosti stehenní (Dylevský, 2009). Jamku doplņuje chrupavčitý lem

labrum acetabuli, který zvyšuje její okraje a tím její celkovou kapacitu (Čihák, 2001;
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Dylevský, 2009). Další významnou strukturou jamky kyčelního kloubu je pulvinar

acetabuli. Jedná se o tukový polštář s funkcí eliminovat nárazy vzniklé hlavicí femuru

na dno acetabula (Dylevský, 2009).

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu je velice silné, na anteriorní ploše dosahuje

dokonce tloušťky 10 mm, naopak na spodní ploše krčku a v místě úponu m. iliopsoas je

pouzdro nejtenčí (Dylevský, 2009). Kloubní pouzdro zesiluje skupina čtyř vazů –

ligamentum iliofemorale, ligamentum pubofemorale, ligamentum ischiofemorale a zona

orbicularis, která je však pokračováním lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale (Čihák,

2001). Čihák (2001) také uvádí, ţe lig. iliofemorale je zároveņ nejsilnějším vazem v těle

vůbec. Synoviální výstelka nepokrývá jen vazivovou vrstvu pouzdra, jak tomu bývá u

všech ostatních kloubů, ale zasahuje aţ na celou přední část krčku a na zadní část ze 2/3

(Dylevský, 2009).

2.1.2 Svaly ovládající kyčelní kloub

2.1.2.1 Skupina flexorů kyčelního kloubu

Hlavním flexorem kyčelního kloubu je m. iliopsoas. Skládá se ze dvou svalů,

které začínají na dvou rozdílných místech, ale ve svém průběhu se spojují, a upínají se

jako sval jediný. M. psoas major začíná na bederních obratlích Th12 – L4, m. iliacus na

vnitřní straně kosti kyčelní a upínají se společnou šlachou z vnitřní strany femuru na

trochanter minor (Čihák, 2001). Oba svaly však mohou pracovat nezávisle na sobě

(Véle, 2006). Z jeho průběhu vyplývá jeho funkce, a tou je především flexe kyčelního

kloubu. Má ale i funkce vedlejší, jako jsou addukce se zevní rotací (Čihák, 2001). Podle

Véleho (2006) se účastní i na lateroflexi. M. iliopsoas má úzký vztah k vnitřním

orgánům a pánevnímu dnu. Při stoji zabraņuje pádu trupu nazad, je tak ve vertikále

neustále aktivní, a tím výraznou tendenci ke zkrácení projevující se zvětšením bederní

lordózy a inhibicí m. gluteus maximus, jako svého antagonisty (Véle, 2006). Při obrně

m. iliopsoas není takřka moţná chůze z důvodu neschopnosti vykročit vpřed (Čihák,

2001).


[…]


Pohyb Před terapiemi Po terapiích

flexe kyčelního kloubu 2+ 3+

extenze kyčelního kloubu 2 3

abdukce kyčelního kloubu 2 4

addukce kyčelního kloubu 4 5

zevní rotace kyčelního kloubu 3 4

vnitřní rotace kyčelního kloubu 3 4

flexe kolenního kloubu 3 5

extenze kolenního kloubu 5 5

dorzální flexe hlezenního kloubu 4 5

plantární flexe hlezenního kloubu 5 5

Podařilo se nám upravit tonus svalů s vysokým napětím ve smyslu sníţení jejich

napětí – m. rectus femoris vpravo, m. tensor fasciae latae vpravo. Dále jsem také docílili

relaxaci některých zkrácených svalů viz. tabulka 24.
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Tabulka 24 - srovnání svalových zkrácení svalů PDK před a po terapiích

Svalová skupina Před terapiemi Po terapiích

m. triceps surae 0 0

m. iliopsoas 1 1

m. rectus femoris 2 1

m. tensor fasciae latae 1 1

flexory kolenního kloubu 1 0

adduktory kyč. kl. dlouhé 1 0

adduktory kyč. kl. krátké 0 0

m. piriformis 1 1
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4 Závěr

Díky této práci jsem měl moţnost spolupracovat s pacientem souvislých 14 dní

pod odborným dohledem a mohl tak vidět postupné zlepšování stavu pacienta v průběhu

jeho hospitalizace. Měl jsem moţnost si vyzkoušet v praxi všemoţné teoretické a

praktické dovednosti, které jsem získal při studiu a výuce na fakultě a mohl tak

upravovat průběh terapie podle aktuálních schopností pacienta. Dále jsem se dozvěděl

mnoho uţitečných informací ohledně problematiky pacientovy diagnózy, její operační

řešení a následné pooperační péči. Získal jsem mnoho cenných rad jak od kolegů

fyzioterapeutů z pracoviště ORFM ÚVN, tak od mé vedoucí práce Mgr. Agnieszky

Kaczmarské, Ph.D. Pátráním v tuzemských i zahraničních pramenech jsem našel mnoho

zajímavostí ohledně problematiky celé práce, rozšířil jsem své znalosti a získal tak větší

náhled.

Spolupráce s pacientem byla výborná bez sebemenších problémů. Pacient měl

k fyzioterapii kladný přístup především proto, ţe se chtěl brzy vrátit ke své práci a

koníčkům, které před úrazem provozoval. Byla na pacientovi vidět radost z kaţdého

nového úspěchu, co se týče pohybové stránky (větší rozsah pohybu, zvýšení svalové

síly, sníţení otoku a bolestivosti končetiny atd.), kterou připisoval mimo jiné i

fyzioterapeutům a jejich péči o něj.
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Příloha č. 1 – Vyjádření Etické komise FTVS U

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, ţe odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem moţnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

AO – Arbeitsgemanschaft für Osteosynthese

BMI – body mass index

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

DHS – dynamic hip screw (dynamický kompresní šroub)

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

ETNV – extrakorporální terapie nárazovými vlnami

FH – francouzské hole

FTVS – fakulta tělesné výchovy a sportu

HAZ – hyperalgická koţní zóna

IMHS – intramedulary hip screw

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

m., mm. – mutulus, musculi

N – Newton

ORFM – oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

PC.C.P. – percutaneous compression plate

PDK – pravá dolní končetina

PFN – proximal femoral nail

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG – rentgen

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posteriori superior

Stp. – status post

th – vertebrae thoracicae

Th-L – thoraco-lumbální

TEN – tromboembolická nemoc

TFN – trochanteric fixation nail

TSP – trochanteric stabilization plate

UK – Univerzita Karlova

ÚVN – Ústřední Vojenská Nemocnice

VP – výchozí poloha
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