POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Bc. Eva Hankovcová

Jméno diplomanta:

Lukáš Krist

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacienta po pertochanterické zlomenině femuru

Cíl práce:

student nestanovil žádný cíl práce

1. Rozsah:

* stran textu 79
* literárních pramenů (cizojazyčných) 35 (14)
* tabulky, grafy, přílohy 24, 0, 6

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce
<i>komentář</i> nebyl stanoven cíl
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Otázka pro studenta: Uvádíte, že aktivní flexe kyčelního kloubu je rozsahově větší než pasivní (str. 13). Jak toto tvrzení odůvodníte?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 4. 5. 2011

_____ **podpis**